
 
 
 

 

 

 

 

 
 

______________________________________________________________________________________________________________ 

 

DIPARTIMENTO DI FISICA E ASTRONOMIA 

Department of Physics and Astronomy - DIFA 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

VIALE BERTI PICHAT 6/2 - 40127 BOLOGNA - ITALIA 

TEL. 051 20 95254  

E-mail difa.direzione@unibo.it 

www.fisica-astronomia.unibo.it 

DECRETO  

Rep. n. 110/2019 - Prot. n. 425-X/4.2.1 del 06/03/2019 

 

OGGETTO: FORNITURA DI UN SISTEMA DI DIRECT-WRITING-LITHOGRAPHY 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO ALMA ATTREZZATURE MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL’ART 63 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 

Il DIRETTORE 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;  

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità dell’Ateneo di Bologna 

emanato con D.R. n. 1693 del 29/12/2015 e s.m.i.; 

 

PREMESSO  che il Dipartimento di Fisica e Astronomia, di seguito denominato DIFA, svolge in 

modo primario funzioni di ricerca e didattica; 

 

VISTA l’esigenza di acquistare un sistema di Direct-Writing-Lithography (DWL) nell’ambito 

del Progetto “Nano materiali e Biointerfacce: un Laboratorio per la microfabbricazione 

addittiva di (bio) sensori” finanziato con ALMA ATTREZZATURE, che vede 

coinvolto oltre al DIFA, anche i seguenti Dipartimenti: DEI, DIMEC DISI, DIBINEM 

e CHIMIND; 

 

CONSIDERATO che lo strumento, oggetto della procedura d’acquisto, avrà un utilizzo 

multidipartimentale e pertanto, data la multidisciplinarietà e la numerosità degli 

utilizzatori, dovrà rispondere ai requisiti di polifunzionalità e versatilità 

dettagliatamente descritti nel Capitolato tecnico; 

 

VISTO  l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTA  la delibera n. 1007 del 11 ottobre 2017 Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e   concessioni»; 

 

mailto:direzione@unibo.it
http://www.fisica-astronomia.unibo.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 4915, prot. n. 115781 del 10/09/2018 ad 

oggetto: “Linee guida per la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

per gli affidamenti di beni e servizi delle strutture di Ateneo; 

 

VISTO  il decreto Rep. n. 29 – Prot. 94-X/4.2.1 del 16/01/2019 con cui il Direttore nominava 

RUP la Dott.ssa Maria Giovanna Piazza, per la procedura di acquisto legata alla 

fornitura di un sistema di DWL; 

 

VISTA la relazione tecnico-scientifica di unicità firmata dalla Prof.ssa Beatrice Fraboni 

(Responsabile del progetto Nano materiali e Biointerfacce: un Laboratorio per la 

microfabbricazione addittiva di (bio) sensori) con la quale si espongono le ragioni 

scientifiche poste a fondamento dell’utilità dell’acquisto di cui in oggetto; 

 

VISTA la relazione tecnico – illustrativa predisposta dal RUP contenente gli elementi e le 

caratteristiche essenziali della fornitura oggetto del presente affidamento; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 19/09/2018, con la quale veniva 

autorizzato l’acquisto in oggetto; 

 

VERIFICATO che non sono disponibili convenzioni Consip ed Intercenter aventi ad oggetto la 

strumentazione; 

 

VERIFICATO che è attivo un bando relativo a tale categoria merceologica sul mercato sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

 

ACCERTATO che a seguito di opportune verifiche l’operatore economico LOT-

QUANTUMDESIGN S.r.l. con sede a Roma, in via F. Sapori, 27 commercializza in 

esclusiva per il territorio italiano il sistema di Microwriter Baby+; 

 

VISTO  l’art 63, comma 2 punto 3) del D.Lgs. 50/2016 il quale statuisce: “le amministrazioni 

aggiudicatrici possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara (…) in caso di tutela di diritti esclusivi, 

inclusi i diritti di proprietà intellettuale”; 

 

RILEVATO che il prezzo di vendita del suddetto strumento risulta essere pari a euro 

100.000,00(centomila/00) più IVA;  

 

VERIFICATO che la copertura finanziaria del suddetto investimento è garantita mediante i fondi del 

progetto Alma Attrezzature, nel rispetto del Regolamento di Amministrazione Finanza 

e Contabilità; 

 

VERIFICATO che questa procedura comporterà una spesa di € 30,00 per tassa gara ANAC e che tale 

importo graverà sui fondi del progetto RFO2015_2016CAMPARIENRICO del 

Budget 2019 conto CA.EC.05.01.04 Imposte, tasse e altri oneri indiretti che presenta 

sufficiente disponibilità; 

 

TENUTO CONTO che il Dipartimento dovrà verificare il possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 in capo al fornitore; 



 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

DECRETA 

 

1. L’affidamento, ai sensi dell’art 63, co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, della fornitura di un 

sistema di Direct-Writing-Lithography (DWL) alla ditta LOT-QUANTUMDESIGN S.r.l. per 

l’importo complessivo di euro 100.000,00 (centomila/00) più IVA. 

 

2. L’approvazione della relazione tecnico illustrativa e del capitolato predisposta dal Rup. 

 

3. La nomina a Referente Tecnico del Dott. Tobias Cramer. 

 

4. La copertura finanziaria è garantita mediante i fondi Alma Attrezzature voce COAN 

CA.EA.01.02.03 Attrezzature scientifiche Progetto DIFA-ALMAATTR Budget 2019 nel 

rispetto del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità. 

 

 

 
IL DIRETTORE 

F.to Prof. Nicola Semprini Cesari 

 

 

Pubblicato sul profilo del committente il 06.03.2019 

 
 


